remrei, quæ intelligitur, representationem; ipsa re in operatione, ipsa enim notitia verbo suo fit expressio.

Secundo dicitur, primum operationis intelligentibilis objectum esse ipsammet operationem intelligibilem prout se habet per modū passionis, siue prout terminatur ad rē, quæ intelligitur, sic enim formatur ad intra res quæ intelligitur, quæ ut sic formata per intellectum est verbum, quod terminat operationem intelligibilem, terminat in quam interius & immediate.

Egidius Rom. 1. d. 27. q. 1. 2. est in eadem cum Diuo Thoma opinione, & sententia. Existimat enim verbum mentale esse mentis conceptionē ex actione intellectus formatum, tum, quia authore August. 2. de Trini. cap. ii. verbum quod foris sonat, signum est verbi quod intus lucet, igitur illud est verbum in mente, quod significat verbum in voce: namq; ea quæ sunt in voce, signa sunt eorū, quæ sunt in mente. 1. per ierm. cap. i. at vox exterior non significat speciem intelligibilem, nam cum leonem voco, non significo speciem intelligibilem informatē ipsum intellectum, neque etiam significat ipsum intelligere, per illud siquidem leonem inteligo, significat igitur id quod de leone conceptus intellectus.

Tum, quia verbum non est illud per quod formaliter intelligitur, sed illud in quo objectum intelligimus, igitur verbum est aliud quiddam à specie intelligibili, & ab actu intelligendi. Consecutio patet, quia species est id per quod formaliter intelligimus, & actus intelligendi non habet rationem obiecti, nisi in actu intelligendi reflexo. Hac Egidij sententia sic est interpretanda, ac sententia D. Thomæ.

Exposuimus Divi Thomæ, & sequacium de verbo opinionem, & sententiā. Superest ut aliorum theologorum de verbo mentali sententiam exponamus.

R E F E R T V R S C O T I , E T  
Durandi de verbo sententiā. 1. d. 27. q. 1. 2.

Sunt qui in intellectu nihil aliud esse putant præter speciem intelligibilem, & actu intellege-

Egidij de verbo nō tali sententiā eadem ei, quā habet D. Thomas.

Apud Egidium verbum cordis, est conceptio quā intellectus format de re, in qua res obiectum cognocebatur.

## DISTINCTIONIS XXVII.

intellectus, ac proinde verbum mentale est necessario aut speciem intelligibilem, aut actum intellectus. Horum igitur sententia duplii conclusione explicatur, quarum haec est prior. Verbum mentale non est aliquid Verbum nō est terminus productum ab intellectu per actum intelligentis intellectus intelligendi. Hanc conclusioni multis argumentis fidem faciunt. Primum igitur sic arguitur. Intellectio non est actio producens mente. Atua termini, nempe cum sit ultima perfectio potentiae ultra quam nihil expectatur, igitur verbum non est forma aliqua ab intellectu producta per actum intelligendi.

Item, impossibile est actionem sine suo naturali termino reperiri, at reperitur intellectio sine verbo, veluti in beatis, qui essentiae diuinæ clare conspectæ mentalem conceptum minimè efformant, igitur verbum non est terminus intellectus ab ipsa productus.

Præterea, sensatione, & volitione nihil producit, igitur neque intellectione. Consecutio fieri est, quia utraq; est operatio immanens.

Ad hæc si verbum esset aliqua forma distincta à specie intelligibili, & ab actu intelligendi producta, illud eveniret profecto, ut intellectus quantumvis perfectus, & excultus habitibus intelligilibus, esset in potentia essentiali, non itidem accidentaria, id quod repugnat communi hominum doctorum sententiæ. Sequela probatur. Potentia indigens forma ad hoc ut exeat in actu non solum est in potentia accidentaria, verum etiam essentiali, nempe cum sit in potentia non solum ad operationem verum etiam ad formam, at verbum est aliqua forma producta per intellectum, quæ necessario requiritur ut intellectus exeat in perfectum actu intelligendi, igitur intellectus interim dum actu non intelligit est in potentia essentiali, quantumvis sit perfectus habitibus intelligilibus.

Postremo, intellectus, neque se se, neque habitus suos neq; figmenta sua cognoscit actu recto: sed reflexo, atqui verbum est figuratum quiddam intellectus, id est, aliquid

effictum per actionem intellectus, igitur nō est primū cognitū, obiectuē, & actu recto.

Posterior conclusio. Verbum mentale est ipsam actualis intellectio.

Huic cōclusio- ni sic fidem facit Scotus. Verbum mentale aut est ipsam formam intelligibilis, aut obiectum cognitum, aut factū aliquid, & formatum actione intellectus, verbum non est forma intelligibilis, siquidem verbum est perfectum rei, quæ intelligitur, repræsentatum, species vero intelligibilis non item. Nam ipsam notitia actualis, & rei quæ intelligitur comprehensio, multo perfectius repræsentat. Neque itidem est ipsum obiectum cognitum, nam verbum est quiddam vi memoriae fœcunda editum, ac genitum, obiectum autem cognitum licet ab intellectu signatur quoad esse cognitum, illa tamen denominatio est ei externa. Postremo verbum non est aliquid effectum, ac productum actione intellectus, quemadmodū priori cōclusione docimus, relinquitur igitur verbum esse ipsam met notitiam actualē, quam parit memoria fœcunde. Est autē memoria fœcunda intellectus habens obiectum sibi præsens in specie intelligibili. Ab hac siquidem paritur notitia perfecta, quæ verbum dicitur.

Itaque de sententia Scoti, parens est intellectus habens obiectum præsens in sua specie, proles vero notitia, quæ inde paritur, atque profunditur. Nam ut, inquit, August. ex obiecto, in specie s. intelligibili repræsentato, & ex potentia paritur notitia.

Durandus eandem conclusionem cum multis ex D. Augustino testimonijs confirmat, tum ratione etiam & argumento ostendit. Ac testimoniorum hæc duo sunt potissima. Etenim nono de Trinit. libro sic ait. Est quædam imago trinitatis ipsa mens, & notitia eius, quæ est proles eius, & de seipso verbum eius: & amor tertius. Decimo vero quinto de trinitate libro sic ait. Format cogitatio est verbum. Formatam cogitationem appellat, non formam aliquam actione intelligendi productam, sed ipsum met actu intellectus elicitem, & expressum.

Argu-

Verbum mentale apud scotum est ipsam actualis intellectus manifestat.

Memoria fœcunda est intellectus habens obiectum præsens in specie intelligibili.

Ex intellectu signatur quoad esse cognitum, illa tamen denominatio est ei externa.

formato pariturno titia.

Durandi eadem est sententia, & opinio.

Apud Augustinum verbum est formatam cogitationem.

Argumento vero sic ostendit. Manifestatio  
verbī mētiuum per essentiam est verbum, at notitia  
talis natu*re* rei est eiusdem apud intellectum per essen-  
tia manifestativa, est igitur illa ipsum  
apud intellectuale verbum. Maior propositio ex  
eo intelligitur, quia verbī mētis vis & na-  
tura in eo vniuersa consistit, ut rem intelle-  
ctam apud intellectum manifestet. Minor  
ostenditur. Omne tale denominatione ex-  
trinseca, reducitur ad aliquid tale per essen-  
tiam, quemadmodum sanum, quod dicitur  
de lotio tanquam de signo, de arte medica  
tanquam de causa effectrice, dicitur de ani-  
mali tanquam de re subiecta sanitati, at es-  
se manifestatiuum dicitur de voce tanquam  
de signo, de specie tanquam de similitudi-  
ne, igitur de cognitione ipsa tanquam de  
manifestatiuo per essentiā. Ex quo efficitur  
ut cognitio habeat rationem primi verbi.  
tationem

Hæc tamen Scoti ac Durandi de verbo  
sententia his argumentis improbat. Ver-  
bum est terminus actus dicendi, nam dice-  
re est proferre verbum, ex quo efficitur ut  
scoti, & verbū sit terminus actus dicendi, atqui no-  
Durandi. titia actualis non est terminus actus dicen-  
di, igitur notitia actualis nullo modo habet  
rationem verbi. Minor ostenditur. Termi-  
nus actionis non est actio, alioqui actionis  
esset actio, & ita fieret abitio in infinitum,  
igitur actus intelligendi non est terminus  
actus dicendi.

Secundo, idem est verbum in nobis, & in  
Deo, atqui in Deo verbum non est actus in-  
telligendi, igitur neque in nobis. Minoris  
probatio. Si in Deo intelligere esset verbū,  
pater verbo intelligeret, itaque fieret ut pa-  
ter esset verbo, ut colligit August. 7. de Tri-  
cap. 9. igitur, etc. Sequela patet. Quicūqz  
intelligit actu intelligendi intelligit, igitur  
si verbum in diuinis est ipsum intelligere,  
pater verbo suo intelligeret.

Tertio, emanatio verbi in diuinis est rea-  
lis, igitur notitia actualis in Deo obtinere  
non potest rationem verbi. Cōsecutio pro-  
batur. Siquidem emanatio operationis in-  
telligibilis in diuinis, quæ est notitia actualis,  
est emanatio secundum rationem.

### Vtriusque sententiae & opinionis defensio.

Voniam vtraq; de verbo menta-  
li sententia grauiissimos habeat  
autores, vtraq; defendi, & asseri-  
potest. Quocirca ad vtranque partem cōfir-  
mandam allata argumenta diluenda nobis  
sunt. Principio D. Thomæ sententiam sic  
vindicandam & asserendam putamus.

Diluūtus  
argumēta  
cōtra opi-  
nionē D.  
Thomæ.

Ad 1. Ad 1.  
Per actio-  
nē imma-  
nentē ni-  
hil produ-  
ci, quo pa-  
to sit in-  
telligen-  
dum.  
Capræolus

Ad 1. Ad 1.  
Ferrariensis. Gent. cap 53. item 10.  
eodem ferè modo respondet, Namqz Arist.  
sententiam sic putat esse intelligēdam. Per  
actionem immanentem nihil producitur,  
quod sit extra potentiam operātem, sed ta-  
men produci potest aliquid quod intra po-  
tentiam operantis contineatur. Et ob hanc  
causam operatio immanens, dicitur actus  
vltimus potentia, quia s. ex ipsa non infer-  
tur aliquid in materia externa productum,  
quod sit finis ipsius: cōtra res habet in actio-  
ne transeunte. Hæc interpretatio proxime  
accedit ad mentem Arist. 9. Metaphys. Hoc  
enim dicit esse discriminis inter actionem

Operatio  
transiens  
est in eo  
ad quod  
termina-  
tum terminatur, ceu calefactio in calefa-  
cto, & ædificatio in ædificato. At actio im-  
manens non est in eo ad quod terminatur,  
sed in eo potius à quo egreditur intellectio  
enim non est in eo quod intelligitur, sed in  
ipso potius intelligente, vnde & perfectio  
dicitur operantis, non operati.

Syluester in conflato. q. 27. art. 1. hoc ipsū  
sic apertius, & dilucidius explanat. Hoc in-  
terest inter actionem immanentem ac trās-  
euntem quoniam id quod producitur actio-  
ne transeunte non solū egreditur extra for-  
male principium operantis, verum etiam  
extra

## DISTINCTIONIS XXVII.

**Quod producitur actione trā seū e exit non solū extraformale principiu ope rantis tā quām effe ētus eius, verū etiā extra operantem ip sum, atqđ produci tur a ctione immā**

extra operantem ipsum, quod ipsum est finis operantis. At quod producitur a ctione immanente egreditur illud quidem extra formale principiu m operantis, non tamen extra operante in, sed in ipso recipitur. Per actionem ergo immanentem nihil producitur, quod sit non solū extra formale principiu m operantis, verum etiam extra operantem, quomodo res habet in a ctione transiente. Verbum igitur mentale, quod est effe ētus intellectiōnis ut sit extra intellectum informatum specie intelligibili, non tamen est extra ipsum intelligentem.

Caietanus. i. p. q. 27. art. i. & Conradus. 12.  
q. 90. art. 4. bifariam respōdent: uno modo,  
quod propositio Aristotelica, nēpe per acti-  
onem immanentem nihil produci, sit vera  
quoad necessitatem, idest, non necessario  
habeat operatum, sed permisiūe. Ita inter  
actionem immanenteim, & transeuntē hoc  
interest, quoniam hæc necessario habet ope-  
ratum, immanens vero non necessario, sed  
permisiue.

Altero modo veram esse putant Aristot. propositione in quoad ordinem, ita ut inter actionem immanente, ac transiuntē hoc interficit, quoniam operatum in actione trāscunente est finis operationis, ad illud siquidē operatio ordinatur. At operatū in actiōe im maiente non sic habet. Non enim est finis operationis, sed ipsum potius ad operationē ordinatur. Neque enim intelligere ordinatur ad verbum, sed contra conceptus ipse mentalis ordinatur ad intelligere. Est enim propter perfectionē ipsiusmet intellectio- nis. Hęc posterior expositio non abest ab Aristot. mente, & sensu, quemadmodū con- stare poterit ei, qui Arist. verba 9. Metaphy. cap. 9. posita attentius expenderit.

Ad 2. cōtra opinionem D. Thomæ. Ad secundum respondet Caiet. I. p. q. 27. art. 1. veram esse maiorem illam propositio- nem in actione, quæ necessario habet ali- quod operatum, cuiusmodi est actio transi- ens: non tamen in actione cuius est aliquod operatum permissiuē, non necessario.

Ferrariēs. Ferrariensis. I. cont. Gent. cap. 53. Minorē  
putat distinguendam. Nam etsi intellectio

prout est huius, vel illius intelligentis possit  
sine termino reperiri, etenim filius in diu-  
nis intelligit, & tamen intelligendo verbū  
non producit, eodem etiam modo spiritus  
sanctus, simplicitatem & absolute intel-  
lectio sine termino minimè reperitur, si qui-  
dem verbum mentale sit intrinsecus termi-  
nus operatiois intelligibilis. Vnde ipsamet  
intellectio in diuinis, si minus in filio aut  
spiritu sancto, certe in patre est productua  
verbi. Ita fit ut diuina intellectio simplici-  
ter verbosuo ac naturali termino minimè  
careat.

Veldicitur ad minorem, beatos etiā formare verbum de essentia diuina conspecta. Etenim necesse est rem intellectam esse in ipso intelligente, atqui beatus intellectus apprehendit ipsam diuinam essentiam, sic igitur diuina essentia in intellectu beati necessarie est, aut igitur est ibi per speciem impressam, aut expressam, non per speciem impressam creatam, siquidem nulla ibi sit, siquidem ipsa diuina essentia secundum se immediatē vniatur beato intellectui ipsum actuans non per modum formae inherentis, sed per modum formae assistentis, est igitur ibi per speciem expressam: datur igitur in mente beati verbum diuinę essentię clare visa. Quemadmodum enim verbum lapidis, est lapis intellectus, sic etiam verbum essentiæ, & ipsam et diuina essentia intellecta.

Cum vero contra obijcitur, diuinam es-  
sentiam per nullam similitudinem creatam  
cerni posse, negatur ille, Nam & ipsam et  
intellectio creata, qua diuina essentia ani-  
mo comprehenditur, est similitudo & ima-  
go naturalis diuinæ essentiæ repræsentati-  
ua, repræsentatiua in quam clare, & expre-  
sse. Quamuis igitur verbum creatum diuinæ  
essentiæ, prout est terminus notitiæ abstra-  
ctiæ, & prout formatur ab intellectu infor-  
mato specie intelligibili non sit distinctè &  
expresse repræsentatiū ipsius diuinæ essentiæ  
attamen, prout est termin⁹ notitiæ intuitiæ,  
& formatur ab intellectu actuato ipsam et  
essentia diuina per modum speciei intelli-  
gibilis, est distinctè, & expresse, ac naturali-

*ab int  
itu act  
to ipsa  
essetia  
modu  
ciei in  
ligibili  
erat.  
Obie  
vehem  
tissima*

**Beati in-  
li-  
gen-  
do-  
sentia  
uina  
man-  
tum.**

**Not.**  
Licet diu-  
na esen-  
tia nō po-  
sit repre-  
tari p ve-  
bū creati-  
prout fo-  
matur al-  
intellectu-  
informa-  
to specie  
intelligi-  
bili, & e-  
terminu-  
notitia  
stractiu-  
potest tr-  
men diffi-  
ete & ex-  
presse re-  
presenta-  
per verbū  
formatu-

ter representatiū essentiæ diuinæ clare visę.  
 ab intellec- Etenim ex ipso, & ex diuina essentia actuā-  
 tū actuā- to ipsam est te intellectum ipsius beati, completur vnu  
 etat per modū spe perfectum manifestatiū diuinæ essentiæ.  
 cie intel- Obijcitur tamen contra vehementissi-  
 ligibilis. mē. Quemadmodum se habet diuina essen-  
 tia. etat.  
 obiectio tia ad actuandum intellectum humanum,  
 vehemē & comprincipiandam visionem sui, eodem  
 ussima. modo se habet ipsa diuina essentia ad ter-  
 minandam visionem ipsam, non enim est  
 efficacior ad coeliendum quam ad termi-  
 nandum: atqui diuina essentia immediate  
 se ipsa actuat intellectū hominis, licet non  
 per modum formæ inharentis, sed intime  
 assidentis, & cum intellectu sic actuato co-  
 elicit, sine comprincipiat visionem: igitur  
 eadem essentia intellectui humano præsen-  
 tiā, immediatē secundū suum esse na-  
 turale potest terminare visionem beatifi-  
 cam, & esse obiectum actu operationis in-  
 telligibilis.

obiectio, Adde, quia cum propria rei similitudo sit  
 secunda. illud, quod res ipsa, sit in quam illud quid-  
 ditatiū, nam conceptus domus est ipsam  
 domus quidditatiū, estque eiusdē speciei,  
 solo differens essendi modo, atqui Deus  
 est suum esse, estque esse infinitum super  
 eminenter continens omne esse, nulla au-  
 tem creatura, sub quo cunque modo essendi  
 ponatur, esse potest suum esse, aut esse potest  
 ens infinitum, sequitur ut nulla res creata  
 esse possit propria, & expressa Dei similitudo.

ad priori- Horum argumentorum haud est diffici-  
 rem obiec- tio explicatio. Ad primum negatur maior,  
 psonio. Deus enim seipso potest supplere vicē for-  
 mæ actuantis, & comprincipiantis actionē  
 intelligibilem, non tamen potest supplere  
 vicem termini, siquidem impossibile est  
 actionem reperiri sine suo naturali termi-  
 no, cum ergo operatio intelligibilis in actu  
 per se habeat habitudinem ad aliquid non  
 solum ut obiectum, verum etiam ut opera-  
 tum, sequitur ut actu esse non possit, nisi sit  
 aliquid ipsam terminās, quod ipsum se, ha-  
 beat non solum ut obiectum, verum etiam  
 ut operatum. Hoc autem est verbum.

Ad poste- Ad secundum dicitur, nullam creaturam

esse posse suum esse, aut ens infinitum for-  
 maliter, bene tamen obiectiuē, siue repræsen-  
 tatiuē. Lapis enim intellectus est substantia  
 obiectiuē, siue repræsentatiuē. Sic etiā crea-  
 tura est diuinum illud esse obiectiuē, siue  
 repræsentatiuē.

Nulla crea-  
 tura esse  
 potest ens  
 infinitum  
 formaliter  
 bene tamē  
 obiectiuē  
 siue repre-  
 sentatiuē

Hac opinio ad hunc modum sit defensa.  
 Probabilis tamen dicitur quod beati nullū  
 diuinæ essentiæ visæ effingant verbū. Quē-  
 admodum enim diuinam essentiā per nul-  
 lam aliam speciem intelligunt, nisi per ean-  
 dem met essentiam, ita etiam diuinam es-  
 sentiam in nullo alio verbo nisi in diuino,  
 & increato intuentur. In quo verbo increa-  
 to repræsentantur intellectui beato Deus,  
 & creatura. Quocirca priores argumēti solu-  
 tiones sunt amplectendæ. Ait etiā Caiet.  
 1.p.q.27.articul.1. propositionem illam Di-  
 ui Thomæ, nempe, quicunq; intelligit, hoc  
 ipso quo intelligit, format verbum rei in-  
 tellectæ ex notitia, & ex vi intellectua pro-  
 cedens, non pronūciare simpliciter de vni-  
 uerso intelligentium genere, sed de viato-  
 ribus duntaxat. Nos enim intelligēdo sem-  
 per formamus verbum. Iam autem Diuus  
 Thomas ex ijs, quæ in nobis reperiuntur  
 manuducit nos ad intelligētiā diuini verbi.

Probabi-  
 lius dici-  
 tur, bea-  
 tos nō for-  
 mare ver-  
 bū de di-  
 uina essen-  
 tia visa.

Ad tertium, negatur consecutio. Multum  
 enim interest inter intellectuonem, & vo-  
 litionem. Etenim volitio neq; format suum  
 obiectum, neq; ipsius est conceptua. Volū-  
 tas namq; tedit in rem prout habet esse na-  
 turale, & reale extra animum, sic enim solū  
 habet rationem finis, & appetibilis. At in-  
 tellectio est conceptua sui obiecti, & ipsius  
 efformatiua. Non enim intellectus tendit  
 in rem secundum esse naturale, & locale,  
 quod habet extra animam, sic enim ipsi nō  
 est sufficienter presens: sed secundum esse  
 quod habet in animo, sic enim res intelle-  
 cta consequitur ut sit sufficienter presens  
 ipsi intellectui. Hinc iam efficitur, ut in el-  
 lectione aliquid producatur, volitione vero  
 non item. Hoc ipsum est etiam de sensatio-  
 ne sentiendum.

Intellectus  
 est conce-  
 ptuus sui  
 obiecti &  
 formatiu-  
 s voluntas  
 non item.

Ad quartum, negatur sequela. Ad proba-  
 tionem vero dicitur, Maiorem esse veram,  
 quando

Ad 4.

## DISTINCTIONIS XXVII.

*Ad 5. Verbum autem verbū mentale non est forma præ-  
prout est via actioni intellectus, sed terminans potius  
res appre-  
hendit  
actu refle-  
xo, idem  
tamen pro-  
ut est ima-  
go, appre-  
henditur  
actu recto  
eo s. quo  
apprehen-  
ditur ob-  
iectū prin-  
cipale.  
Dilatatur  
Scoti &  
Durandi  
fundame-  
ta.*

quando illa forma est prævia actioni: iam  
autem verbū mentale non est forma præ-  
actionē intellectus, & per eandē constituta.

Ad quintum respondeatur, verbum prout  
est quædam res, & sub ratione obiecti cog-  
noscī actus reflexo, at prout est imago rei ex-  
tra quæ intelligitur, quæq; in verbo repræsen-  
tatur, cognoscī actu recto, eodem s. quo  
cognoscitur principale obiectum. Nam idē  
est motus in imaginem, & in rem cuius  
est imago.

Supereft ut ad motiua Scotti, & Durandi  
respondeamus. Ad fundamentum igitur  
Scotti respondeatur verbum in mente esse ali-  
quid formatum per actionem intellectus,  
& negatur actionis immanentis non esse  
aliquid operatum, vt iam exposuimus.

Ad fundamentum vero Durandi, conce-  
dimus primum verbum esse manifestatiū  
per essentiā, negatur tamen hoc ipsum actua-  
li notitiæ conuenire. Nam verbum non so-  
lum est rei manifestatiū per essentiā,  
sed etiam expressum ab alio, in quo obiecti-  
do expres-  
sa ab intel-  
lectu, ob-  
iectu, &  
terminati-  
uē rem ip-  
si intelle-  
ctui mani-  
festans. il-  
lud p̄lus  
conuenit  
notitię ac-  
tuali, hoc  
posteriori-  
non item.  
Quemadmodum neq; visio est illud in quo  
res cernit, sed est ipsam rei intellectæ  
apud intellectū formalis manifestatio. Est  
igitur verbum apud D. Thomam similitu-  
do expressa, obiectio & terminativē rem  
ip̄i intellectui repræsentans, atq; manife-  
stans. Ita D. Thomæ opinio sit defensa.

### ¶ Defensio, & explanatio opinionis Durandi, & Scoti.

*Dicere in  
tellectuali  
actio, qua est dicere, per quam verbū pro-  
ter est ver-  
ducitur. Namq; de omnium sententiā dicere  
verbū pro-  
intellec-  
tualiter, est verbū proferre, vniqū  
ferre.*

Pro Scoto igitur & Durando. Ad pri-  
mum argumentum, quo est eorū sen-  
tentia refutata, facile respondebitur si  
fuerit explicatum, quænam, et qualis sit illa  
actio, qua est dicere, per quam verbū pro-  
ter est ver-  
ducitur. Namq; de omnium sententiā dicere  
verbū pro-  
intellec-  
tualiter, est verbū proferre, vniqū  
ferre.

tamen Durādum excipimus, is siquidē exi-  
stimat dicere non esse idem quod verbum  
proferre, sed intellectum habere verbū, hoc  
est, intellectum ipsa rei notitia informari.  
Achoc solo dissidet Durandus à Scoto &  
à ceteris omnibus, qui verbum esse statuūt  
notitiam actualem.

Cæterum hoc posito, nempe quod dicere  
intellectualiter nihil est aliud quam profer-  
re verbum in mente, quemadmodum dice-  
re vocaliter est proferre verbū in voce, iam  
versatur in controversia vtrum ipsum dice-  
re in sua ratione claudat actum intelligenti-  
di, an solam productionem?

De sententia D. Thomæ, qui verbum esse  
putat productum aliquid per actionem in-  
tellectus, omnino dicere in sua ratione clau-  
dit actum intelligendi. Est enim apud ipsū  
dicere, intelligendo exprimere, siue expri-  
mendo intelligere. At de sententiā Scotti, qui  
verbum esse dicit ipsam met notitiā actua-  
lē, dicere in sua ratione non includit actū  
intelligendi, licet ipsum dicere sit actus in-  
tellectus. Ita apud Scotū quodlib. i. q. 1. ar. 3. Duplex in mente, cum loquimur, actus se-  
cūdus reperitur, vnuſ qui terminatur ad co-  
gnitionem, quo s. producit, elicetur, atq;  
inducitur ipsa cognitio, alter vero, qui est  
actus cognoscendi, ipsa videlicet cognitio  
actualis. Qualis vero sit ille secundus actus,  
quo ipsum intelligere producitur, Scotus  
minime explicauit, explanandum autē sus-  
cepit ad mentem Scotti, Syluester in con-  
flato. q. 27. articul. 1.

Notandum est igitur de sententia Scotti,  
quodlib. i. q. 1. art., in actione transeunte duo  
effecta reperi, quorum vnum immediate  
emanat ab agente, nempe ipsa actio transi-  
ens, veluti calefactio. Nam calidum imme-  
diate proicit calefactionem. Alterum ve-  
ro mediate, hoc autem est subiectum subfor-  
ma caloris, nempe calidum quod est effe-  
ctus calefactionis, siue calefacientis ignis  
media calefactione. Cum sint igitur duo ef-  
fecta, vnum immediatum, alterum media-  
tum, sunt etiam duo principia illatiua for-  
malia illis effectis respōdentia. Ac effectus  
imme-

*Posterioris vero principiū ad obiectum: posterioris vero effectus principiū est ipsum agens, siue ipsa calefactio, quæ terminatur ad calorem productum.*

*Hinc iam intellige duas actiones, quarū una est manens in agente elicitiua actionis transstantis, quæ est actio impròpriè & large. Est autē ea habitudo, siue applicatio formæ ad obiectum, habens pro termino immediato actionem ipsam transunte. Altera vero est transiens extra formale principium agentis, quæ habet pro termino immediato ipsum subiectum sub forma vt cœlactio, cuius terminus est calor productus. Hæc porro est actio propriè.*

*Sic omnino res habet in intellectu, ibi enim cernimus duo effecta emanantia, immediatum vnum quod est dicere, mediatū alterum quod est verbum. Principium distinctionis est intellectus sub specie intelligibili, principiū vero verbī est ipsa dictio. Nāq; dicere est actiuā emissio, siue expressio verbi*

*Hinc collige primū, in intellectu esse duplex est a plicem actum secundum, vnum expressivum, qui est dicere. Est autē dicere, intellectus, vñus ex presiu, qui est dicitur, qui est dicit, qui est intellectus cum specie sub actuali relatione ad obiectum, alterum expressum & elicitum, qui est intelligere, siue ipsa notitia actualis, quæ est immediatus terminus dictio.*

*Secundo collige, duplē esse intellectuā actionem vnam expressiuam, quæ est operatio large, & est intellectus cū specie sub relatione actuali, alteram elicitem, & genitam, quæ est ipsa notitia, & cognitio actualis rei, expressa ab intellectu dicente, quæ ipsa est verbum.*

*Tertio colligit Sylvester, quod cū S. Thomas ait, verbum esse effectum intellectuā, & quiddā ab intellectu, & ex ipsius notitia procedens, accipit intellectuā pro intellectuā expressiuā quæ est dicere, non autē pro intellectuā genita, & expressa, quæ est ipsa cognitio actualis. Ac in hunc modū inter se Thomas, & Scotus cōciliātur.*

*Ad formam igitur argumenti responde-*

*tur iuxta doctrinām Scotti. I. d. 3 q. ultima, actionem de genere actionis non esse terminum productum per actionem, quæ est alicuius non solum vt obiecti, sed etiam vt operati, alioqui fieret in infinitum progressio. Iam autem intellectio non est actio de genere actionis, siquidem vt sit alicuius vt obiecti, non tamen vt operati, sed est qualitas ad primam speciem pertinens, cōnotans tamen ordinem ad obiectum tanquam terminum.*

*Sidicas, qualitati repugnat habere obiectum circa quod, vtpote quia sit ens absolutum, igitur notitia non est qualitas.*

*Item, ad primam qualitatis speciem referuntur actus primi, at notitia est actus secundus, igitur, etcæt.*

*Ad primum respondetur, intellectuā non importare quidditatū, & formaliter ordinem ad obiectū, cœu ad terminū, sed cōcomitanter, ac proinde est ens per se absolutum, & qualitas. At actio de genere actionis importat quidditatū ordinem ad terminum productum.*

*Ad secundum respondetur, à prima specie excludi actus secundos, qui sunt actus de genere actionis: iam autem actiones immarentes non sunt actus de genere actionis. Sunt tamen actus secundi quatenus cōnotant ordinem ad obiectum.*

*Superest ut ad secundum argumentum respondeatur. Quoniam vero illud argumentū postulat, vt explicetur quid sit verbū in diuinis, notandum in diuinis esse duplex: intelligere, vnum esse essentiale, alterū vero notionale. Intelligere essentiale est illud intelligere quo formaliter Deus intelligit, quo eodem pater, filius & spiritus sanctus intelligunt. Intelligere vero notionale est illud idem intelligere cōnotando expressionē quandam, quam expressionem habet intelligere diuinum, prout est intellectus paterni.*

*Ponuntur ergo nūnnullæ conclusiones, hæc est prima. Intelligere essentiale, quæ est operatio, qua Deus formaliter intelligit, nō est verbum in diuinis. Probatio. Verbum in diuinis est aliquid realiter productum, at intel-*

*Ad 1 cōtra opinionem Scotti.*

*Intellectio non est actio de genere actionis, quia licet sit alicuius vt obiecti, non tamen est alicuius vt operati.*

*Intelligere importat ordinem ad obiectū, nō quidē esentialiter, sed concomitantem.*

*Ad 2. cōtra opinionem Scotti.*

*In diuinis duplex certatur intelligere vnum esse essentiale, alterū rum notionale, quod realiter est illud idem cōnotando expressionem quādam.*

*Intelligere, quo Deus formaliter intelligit, non est verbum in diuinis.*

## DISTINCTIONIS XXVII.

at intellectio qua Deus formaliter intelligit, non est aliquid realiter productum, est enim ipsa met diuina essentia, & ipse met Deus, intellectio igitur qua Deus formaliter intelligit, non est verbum in diuinis. Nisi forte late, sumendo s. verbum pro notitia declarativa solum: iam autem verbum non solum importat notitiam declarativam, sed etiam genitam, & expressam.

**Intelligere notionale non est verbū in diuinis.** Secundacōclusio. Verbum in diuinis non est intelligere notionale, siue expressiuum. **Probatio.** Intelligere notionale est actua productio, & emissio verbi, igitur intelligere notionale in diuinis non est verbū. Consecutio patet, quia alioqui verbum in diuinis esset idem quod producens verbū, quod ipsum est pater.

**Verbum in diuinis est notitia genita.** **Probatio.** Verbum in diuinis est terminus actus dicendi, atqui terminus actus dicendi, est notitia genita, igitur verbum in diuinis est notitia genita.

**Intellectio passiva.** Pro maiori huius conclusionis intelligētia illud est magnopere notandum, intellectiōnem esse & ipsius intellectus specie intelligibili informati actiū, hoc est, vt intelligere, verbi autem passiū, hoc est, vt intelligi. Est enim intellectio ipsius intellectus, ut principij, verbi vero, ut termini, ita sit ut dici, est ei se ipsius verbi in diuinis. Ethoc significat notitiage. Dicitur verbum in diuinis esse interius actu intellectum. Cum ergo dicitur verbum in diuinis esse notitiam genitā, ibi notitia accipitur non pro actu cognoscendi, qui est ipsius Dei ut cognoscētis, sed pro intellectione passiua, & elicita, quae est alicuius ut termini.

**Ad formam argumenti secundi gumiēti.** Cum ergo in maiori argumenti secundi dicitur, idem esse verbum in diuinis, & in nobis: negatur maior. Nam verbum in Deo est aliquid expressum actu intelligendi di-

uino, qui ut in patre est productus. At verbum in nobis est ipsa met actualis cognitio per actum intellectus expressa, qui est actio large, & impropriè, ut iam docuimus. Ad minorem vero dicitur, verbum accipi duobus modis, latius s. & pressius. Verbum la-

tius acceptum est notitia declarativa solū, verbum vero pressius acceptum est notitia declarativa expressa, & genita. Priori modo ipsa notitia actualis Dei, qua formaliter intelligit est verbum, & sic pater intelligit verbo: posteriori vero modo, non item, obeam rationem, quam ibi ad probationē minoris attulimus.

Ad tertium iam ex ijs, quæ paulò ante dicta sunt, aperta est responsio.

Supereft ut motiuum, siue fundamento opinionis D. Thomæ diluamus. Concessa igitur maiori propositione, negatur minor, nempe quod præsentia obiectalem rei apud intellectum non efficiat species intelligibilis. Namq; species intelligibilis spectari potest duobus modis, vno modo, vt est habitus quidam intellectus in actu primo ipsū reponens, altero modo, vt imago quædam rei intellectæ, priori modo concurrit effectu ad intellectiōnē. Nam intellectus tali forma actuatus intelligit. Posteriori vero modo terminatiū, non secundum se: non enim cognitio ad ipsam speciem terminatur, sed secundum rem in ipsa & per ipsam repræsentatam, ad quam vltimo cognitio ipsa terminatur, quæ vt sic habet esse intelligibile, & spirituale.

Si dicas, habet igitur species intelligibilis rationem verbi. Consecutio probatur, si quidem verbum est illud in quo obiectuē res intelligitur, sic autem apud te est species intelligibilis.

Respondetur negata consecutio. Nam verbum præter habitudinem exemplaris, importat etiam habitudinem expressi, siue producti ab ipsa met memoria fœcunda, quam habitudinem non importat species intelligibilis, sed ipsa met notitia, quam intellectus actuatus specie intelligibili parit, atque profundit.

Obijci tamen contra potest, verbum est illud in quo obiectuē res intelligitur, idq; expressum, & emanans, at notitia rei nō est tissima illud in quo obiectuē res intelligitur, igitur notitia actualis nullo modo est verbum. Minor patet, quemadmodum se habet visio ad id quod

id quod videtur, & in quo illud idem obiectum cernitur: ita se habet intellectio, quæ visio quædam spiritualis est, ad id quod intelligitur, & ad id in quo illud idem obiectum intelligitur, at qui visio non est id quod videtur: neque illud in quores videtur, igitur neque intelligere est id quod intelligitur, neq; id in quo obiectum intelligitur.

**R**espōsio Dicimus rem, quæ intelligitur fieri præsentem apud intellectum non solum per speciem intelligibilem: verum etiam per actū ipsius intellectus, siquidem vtrunq; est similitudo rei cognitæ, & intellectus informa-

species tus cū specie rei, tum ipsa cognitione assimili intelligi- latur rei cognitæ. Caterū diuerso modo re- bilis re- presentat species intelligibilis, & ipsa met- vti mago intellectio. Species enī representat vt ima- in qua, & per quā res cernitur, at ipsa met- in cerni cognitio representat formaliter, idest, est ip- tū. At in sa met formalis rei representatio dans es- es ipfa se cognitum, & esse obiectuum, ita vt in formalis rei repræ ipsa res obiectum appareat potentia cogni- sentatio : trici. Verbum igitur mentale non tam est dans rei id in quo obiectum res videtur, quam ipsa met formalis rei, quæ videtur, siue intelligi- tur repræsentatio apud intellectū. Sic etiam visio est formalis rei apud visum repræsen- tatio.

**D**ubitatio. Dubitatur de illo quod diximus, speciem prout imago est concurrere ad intellectu- onem terminatiuē non secundum se, sed secundum rem in ipsa repræsentatam. Etenim vt sic concurrit etiam principiatuē. Nam authore Augustino, ex potentia & obiecto paritur notitia, at non ex obiecto secundum se, igitur ex obiecto in specie intelligibili repræsentato, concurrit igitur spe- cies vt imago ad ipsam intellectuē prin- cipiatiuē. Dicimus obiectum in ordine ad intellectum sortiri duplex esse, scilicet esse intelligibile, & immateriale, & esse cog- nitum, illud prius esse consequitur ex spe- cie intelligibili, hoc vero posterius ex ipsa eius comprehensione, & cognitione. Ob- jectum igitur sub esse intelligibili concur- rit ad intellectuē principiatuē, quemadmodum & ipsa species intelligibilis in

qua & per quam repræsentatur, idem vero obiectum sub esse cognito concurrit ad intellectuē terminatiuē. Est enim illud ad quod ipsa cognitio terminatur, dans ei esse cognitum & obiectuum actū, ipsa ve- ro species dat illud habitu duntaxat. Ac in hunc modum Scoti & Durandi opinio sit explicata, atque defensa. Reliquum est ut nostrum de vtraque sententia, & opinione iudicium interponamus.

### ¶ Authoris de vtraq; sententia iudiciū.

**N**ostrum igitur de vtraq; sententia iudiciū per duas propositiones exponendum putauimus. Prima propositio. Opinio dicens verbum mentale esse formam aliquā ab actu intelligendi pro- ductam, est ad explicationē diuinæ genera- tionis accōmodatior. Namq; verbū in diui- nis est aliquid productū ab intellectu pa- terno per actuū intellectus, distinctū realiter à producente. Quod vero ad rei veritatē at- tinet non multū habet probabilitatis, siqui- dem in intellectu nihil videatur aliud sta- tuendum, quam species intelligibilis, & no- titia quam parit intellectus specie rei intel- lectuē informatus, quæ species rem cogni- bilem præsentem facit apud intellectum, quam eandem etiam præstantialitatem effi- cit ipsam notitia actualis, quamvis diuer- so modo vti annotauimus.

Secunda propositio. Opinio dicens ver- bum esse ipsam met actualē cognitionē, licet ad explicandam diuinam generationē, non sit æquē accōmodata, atq; prior illa sen- tentia, est tamen vero similior, atque proba- bilius, siquidem in intellectu non videatur aliud collocandum, quam species intelligibilis, & notitia actualis quam parit memo- ria fœcunda, idest, intellectus habens apud serem, quæ intelligitur in specie intelligibili. Est præterea Augustini sensu, & verbis congruentior, id quod multis ex Augustino prolati sententijs ostendemus.

### ¶ Augustini de verbo mentis sen- tentia profertur.

S. Magnus

tū, & ob- iectum consequi- tur exip- sa eius cō prehēsio- ne. sub priori es- se concur- rit ad in- tellectio- nem primi cipiatiuē sub poste- riore vero termina- tiuē.

Opinio dicens, verbum mentale es- se formā per actuū intellectuē productā est accōmodati- or ad ex- plicatio- nem diuinæ gene- rationis, quā opini- o dicens verbum mentale es- se ipsam met actuālē intel- lectuē.

Quoad rei verita- tem vero hęc est p- babilius, & vero si milius il- la.

## DISTINCTIONIS XXVII.

**M**agnus igitur Augustinus varijs suis doctrinæ locis verbū mentis nostræ, quod est verbum interius, ipsam met cognitionem & notitiā appellat. In sermone igitur quod habuit de Diuo Ioanne Baptista, volens docere merito Diuū Ioannem fuisse vocem appellatum, siquidē divinum verbum paterno sinu conceptum mundo indicauerit, de verbo cordis sic ait. Scripturæ verbum esse definiunt ipsam cogitationē, quæ adhuc intra conscientiæ secreta retinetur. Vocem vero, per quam verbum profertur in medium, itaq; vox sonus index cogitationis, verbum vero ipsa cogitatio.

Idem, decimoquinto de Trinit. lib. cap. 15. & 16. sic ait. Necesse est, cum id quod scimus loquimur, ex ipsa scientia, quam memoria tenemus, nascatur verbum. Formatam quippe cogitatio de re, quam scimus, verbum est, quod in corde dicimus. Formatam cogitationem appellat, non formam aliquam per actum intellectus productam, sed ipsam actualem notitiam ab intellectu editam de re, quæ cognoscitur.

Idem, nono de Trinitate cap. 7. verbum appellat notitiam, sic aiens, conceptam rerum veracem notitiam, tanquam verbum apud nos habemus, & dicendo intus gignimus. Vide notitiā dicendo genitā. Quid ad Scoticā opinionē accōmodatiū dici potuit?

Idem eodem libro. Est quædā imago Trinitatis ipsa mens & notitia eius, quæ est proles eius, & de se ipsa verbum eius, & amor tertius.

Item, nono de Trinit. cap. II. ita inquit, cū habeat notitia similitudinem ad eam rem quam nouit, hoc est, cuius est notitia, ideoq; & imago, & verbum est, quia de ipsa exprimitur.

Item, eodem loco. Cum se mens ipsa nouit, sic est eadem notitia verbum eius, vt ei sit par omnino, & æquale, atque identidem. Ex his, quæ ab Augustino de verbo mentis sunt tradita tria perspiciuntur, quæ verbo mentali conueniunt, illud est primum, vt sit aliquid ab intellectu per actum dicendige-

nitum. Secundū est, vt sit rei, cuius est verbū imago, & similitudo. Tertium, vt sit intimū cognoscenti, & eidem æquale, atque idem. Adde, & quartum, vt sit declaratiū rei, cuius est verbum, id quod docuit Augustinus 7. de Trinit. cap. 3. sic inquiens. Verbum quod nos proferimus temporale, & transitorium seipsum ostendit: & id, de quo loquimur. Hinc est, vt in diuino verbo ipsa diuina essentia, ipsaq; trinitas, & creaturæ, tam creaturæ, quam creabiles conspiciantur.

Vides quam aperte doctissimus Augustinus, cuius alioqui doctrinam, & authoritatem D. Thomas est studiosissime sequutus, verbum mentis nostræ non aliud esse doceat, quam ipsam eius notitiam, quam de re, quæ ante mentis oculos versatur, ipsa eadem mens format, per quam, quasi per vestigium sacrosanctam personarum diuinorum trinitatem inuestigavit? Quocirca in eam ego libentissimè sententiam descendendo, quæ verbum mentis nostræ ipsam met eius notitiam esse statuit, tum quia Augustini est talis sententia, tum quia ad verum proprius accedit. Porro quæ huic sententiæ videbantur aduersari iam supra diluimus. Verbum igitur est ipsa notitia actualis, siue ipsa rei apud intellectum comprehensio, atq; conceptio. Dicere vero est ipsam met notitiam proferre, profertur autem immediate ab intellectu forma intelligibili rei, quæ noscitur, informata, quæ ipsa producō ad cognitionem emanantem terminata, est actio large, quemadmodum ad mentem Scotti, Sylvestri exposuit.

**QVÆSTIO. 2.**  
Vtrum verbum in diuinis dicatur notionaliter, an essentialiter?

**O N I T V R P R O**  
explicatione conclusio-  
nis vñica conclusio, quæ  
est huiusmodi. Verbum in  
diuinis dicitur persona-  
liter, & nullo modo essentialiter.

Proba-

Augusti-  
nus ipsa  
met cog-  
nitionē  
& notitiā  
appellat  
verbum.

Verbum,  
ipsa cog-  
tatio.

Verbum,  
formata  
cogitatio

Verbum,  
notitiave  
tax.

Notitia  
proles in  
tellectus.

Notitia  
imago est  
rei quæ in  
telligitur  
de ipsa ex  
pressa.

Verbum  
mentale  
quatuor  
habet co-  
ditiones  
expresse  
collectas  
ex doctri-  
na Augu-  
stini.

Ut sit pro-  
ductū per  
actum di-  
cendi.

Ut sit si-  
militudo  
eius, cu-  
i⁹ est ver-  
bum.

Ut sit in-  
timū cog-  
nosendi

Ut sit de-  
claratiū  
rei, cuius  
est verbum

Opinio  
authoris  
de verbo  
mentalī.

nra p  
sit dñs

resp  
Id q  
proc  
secu  
ratio  
non

proc  
fed  
ligitt

verbū in  
diuinis  
dicitur  
personal-  
iter, & nul-  
lo modo  
essentialiter.

Probatio. Verbum in diuinis significat conceptum diuini intellectus, atqui de ratione conceptionis mentalis illud est, ut ab alio procedat, nempe à notitia concipientis Dei, omne autem procedens in diuinis est persona, vel personale, verbū igitur in diuinis est aliquid personale, D. Thom. I. q. 34. articul. 1.

Præterea, verbum est quiddam emanans à dicente, at in diuinis omnis emanatio, & processio sumitur personaliter, verbum igitur in diuinis dicitur personaliter. Maior probatur, quia verbum significat cōceptum mentis formatum, ut docet Augustinus loco supra citato, atqui huiusmodi formatio esse non potest citra emanationem, igitur verbum est quiddam emanans à dicente. Egidius. I. d. 27. q. 2.

Cæterum neutra ratio, id quod est proprium, efficaciter concludit. Nam vtraq; ratio in eo tota fundatur, quia verbum includit intrinsece in sua ratione quod sit aliquid emanans, & procedens ab alio, iam vero processio, & emanatio duplex est, una realis, quo modo calor procedit ab igne, altera secundum rationem duntaxat, quo modo intellectio procedit ab intellectu diuino, non enim re ipsa procedit, aut emanat, sed intelligitur ut procedens, & emanans.

Duplex emanatio in diuinis, secundum rationem scilicet, & secundum rem, minus aptè colligitur absolute, verbum esse aliquid personale, siquidem sit aliquid emanans in diuinis. Diceret enim aduersarius, verbum esse aliquid emanans secundum rationem, non secundum rem. Dicimus id quod procedit secundum rationem non vere procedere, imo vero non procedere, sed intelligi solum ut procedens. Namque illa adiectio, secundum rationem, est conditio diminuens, & distrahens, quemadmodum & illa adiectio, homo mortuus. Ex quo iam efficitur, ut quēadmodum homo mortuus non est homo, ita neque processio secundum rationem sit processio. Ex quo subinde consequitur, ut cum superioribus rationibus dicitur, verbi naturam in eo esse

positā, ut procedat ab alio, accipiatur processio propriè, & realiter, nam id quod secundum rationem procedit minimè procedit.

## REFUTATIO CONCLVS.

**D**OCTISSIMUS Durandus. I. d. 27. q. 3. contrasentit. <sup>Durandi opinio.</sup> Eius igitur de re proposita duplex extat conclusio. Prior cōclusio est huiusmodi. Verbum in diuinis dicitur essentialiter, non personaliter. Probatio. Verbum in diuinis non importat originem nisi solum secundum rationem, igitur verbum in diuinis non dicitur personaliter, sed solum essentialiter, consecutio patet, quoniam cum diuinæ personæ solum per originem distinguantur, quidquid in diuinis realem originem importat sive actiua, sive passiuam personale est. Antecedēs varie ostendit, primum sic. Verbum in diuinis est ipse metactus intelligendi quo Deus intelligit, atqui emanatio actus intelligendi in Deo non est realis, sed secundum rationem solum, nam intelligere in Deo non est proferre intellectionem: sed habere intellectiōē, ergo verbum in diuinis non importat realem aliquam emanationem. Majoris probatio. Idem est verbum in nobis, & in Deo, quadam tamen proportione, ac in nobis verbum est ipse metactus intelligendi, igitur & in Deo.

Secundo sic ostenditur. Illud, quo excluso Deus aequè perfectè diceret se, & alia à se, non est verbum in diuinis, nam verbum in diuinis est illud, quo pater dicit se, & alia à se, atqui excluso omni realiter emanante, Deus aequè perfectè diceret se, & alia à se, igitur verbum in diuinis non importat aliquid realiter emanans. Minor ostenditur. Nam si Deus esset persona una aliqua absoluta, neque esset in diuinis aliqua realis emanatio, Deus aequè perfectè tunc intelligeret se, & alia, & diceret, ac nunc intelligit, & dicit, igitur perfecta intellectio præintelligit omni emanationi reali, ac proinde excluso omni realiter emanante, Deus aequè perfectè diceret se, & alia.

Secundo ad conclusionem sic argumen-

## DISTINCTIONIS XXVII.

In actu personali tria requiriuntur.

tatur Durandus. Dicere in diuinis non est actus personalis, igitur neque verbum est aliquid personale, consecutio firma est, si quidem dicere & verbum sibi mutuo respondent. Antecedens ostenditur. In actu personali tria requiruntur. Primum quod non conueniat tribus personis: secundum ut non cadat supra creaturam, quemadmodum supra personam divinam: tertium ut non reflectatur supra personam, cuius est tanquam agentis. At haec tria non inveniuntur in actu dicendi. Principio enim conuenit tribus personis, qualibet enim persona dicit, quemadmodum qualibet persona intelligit, item dicere cadit supra creaturam, persona siquidem dicit creaturam, manifestando, scilicet, & creando. Reflectitur etiam supra personam. Nam diuina persona non solum alia, verum etiam seipsum dicit manifestando.

*Apud Durandum, verbū est quiddam appropriatum filio, amor vero spiritui s.*

Posterior conclusio. Verbum est aliquid appropriatum filio. Probatio. Sicut se habet in trinitate creata, hoc est, in anima nostra, cui est sancta trinitatis imago insculpta, sic se habet per quandam analogiam in trinitate increata: at in trinitate creata primum procedens in operatione intelligibili est notitia actualis, secundum vero procedens, est amor obiecti cogniti, in quo terminatur omnis processio intellectualis. Cum igitur in diuinis primum procedens sit filius, secundum vero procedens sit spiritus sanctus, in quo terminatur omnis diuina emanatio, sequitur ut per quandam adaptationem, siue accommodacionem ad ea, quae certuntur in animo nostro, prima persona procedens in diuinis sit verbum, secunda vero procedens sit amor.

### DILVTIO ARGVMENTORUM.

*Ad 1.*

HAE pro Thoma facile diluntur. Ad primum argumentum pro priori conclusione ostendenda respondetur negatione antecedentis. Ad probationem vero antecedentis priorem, negatur illud, nempe quod verbum in diuinis sit actus intelligē-

di, quo Deus formaliter intelligit, & cum dicatur idem est verbū in nobis, & in Deo, aptè ad Diui Thomæ de verbo opinionem & sententiam, conceditur, negatur tamen verbum in nobis esse actum intelligendi, imo vero quiddam per actum intelligenti constitutum, & effectum, quod habet rationem termini immediati, & interni, quemadmodum abunde docuimus. Aptè vero & accommodatè ad sententiam Scoti, negatur idem esse verbum in nobis & in Deo, quemadmodum superiori quæstione docuimus, vide ibi.

*supra d.  
27. q. 1.*

Ad probationem vero eiusdem antecedentis posteriorē, negatur minor. Nam pugnat Deum perfectè intelligere, & nullam in eo esse emanationem naturaliter consequētem. Namque intellectus nunquam intelligendo perficitur, nisi aliquid intus emanet: quod ipsum est conceptio sapientis. Ex eo igitur quod Deus perfectè intelligit, sequitur quod diuina intellectio ad aliquid realiter emanans terminetur, per naturalem quandam consequentiam. Notandum memoriam fœcundam in nobis verè & realiter producere notitiam, quæ est verbum in nobis, qua productione intellectus perficitur, at in diuinis memoria fœcunda non producit realiter notitiam, siquidem omnis emanatio operationis in diuinis sit secundum rationem solum, sed producit, intellectus interuentu, verbum ipsum subsistens, quæ productio arguit perfectionem diuini intellectus: qui unicus est in diuinis, licet ut in patre sit solum expressius.

*Omnis emanatio operatio nis in diuinis est secundum rationem solum.*

Intellectio diuina licet sit unica, ut in patre tamen solum est expressiva.

Ad 2. Dicere ei fideliter sumptū est cōmune cū tribus personis, idem enim valer quod manifestare se & alia in verbo. Ac hoc modo dicere est quiddam essentiale cōmune cum tribus personis, & cadit supra creaturā. Creatura enim dicitur in verbo, & reflectitur supra personam. Qualibet enī diuina persona dicit se in verbo. Altero modo accipitur dicere pro eo quod est intelligenti exprimere, siue proferre & hoc modo est aliquid personale, soli cōueniens personæ patris, cuius intellectio est solū expressiva.

*Ita*

Dicere no-tionaliter  
sumptū, quod id est simpliciter manifesti-  
stativum, & hoc modo verbum est aliquid  
est quod intelligē  
intelligē  
doexpri-  
mēre, so-  
lum con-  
venit per  
sonæ pa-  
tris.

Ita sit ut verbum etiam dicatur dupliciter,  
vno modo id quod est simpliciter manifesti-  
stativum, & hoc modo verbum est aliquid  
essentiale conueniens diuinæ essentiae, & di-  
uiñat intellectio, & diuinis personis. Altero  
modo accipitur verbum pro manifesta-  
tivo expresso, & genito, & hoc modo ver-  
bum est aliquid personale soli conueniens  
personæ filij, quæ in quantum procedit per  
actum intellectus dicitur verbum, in quan-  
tum vero procedit per modum naturæ, di-  
citur filius.

Hinc collige, Dici passiuè accipi etiam  
duobus modis, vno modo pro eo quod est  
proferti, altero modo pro eo quod est intel-  
lectum in altero manifestari. Priori modo  
soli verbo conuenit dici, posteriore vero  
modo toti trinitati. Tota enim trinitas di-  
citur verbo, vt in verbo intellecta, & mani-  
festata, quo etiam modo omnes creaturæ  
verbo Dei dicuntur, id est, in eo manife-  
stantur.

## QVÆSTIO. 3.

*Vtrum in nomine verbi importetur res-  
pectus ad creaturam?*

**N**on queritur vtrum res illa, quæ  
est verbū respiciat creaturas, sed  
vtrum res illa, quæ est verbum,  
prout verbi nomine significatur, importet  
respectum ad creaturam, ita quod in ratio-  
ne formalı verbi includatur respectus non  
solum ad dicentem, verum etiam ad rem  
in verbo dictam.

Questio igitur explicatur duabus conclu-  
sionibus. Prior conclusio est huiusmodi.  
Verbum Dei importat respectum ad crea-  
turam. Probatio. Verbum mente concep-  
tum est representativum omnisciens, quod  
actu intelligitur, at Deus cognoscendo se  
cognoscit creaturas, verbum igitur diuina-  
mente conceptum est expressivum non so-  
lum patris, verum etiam creaturarū, ac pro-  
de in verbo importatur respectus ad crea-

turam. Interest tamen inter nos & Deum.  
Nam Deus cum vnicō actu se, & omnia in-  
telligat, vnicō verbo perfecto repræsentat  
omnia, at nos diuersis verbis diuersa, quæ  
intelligimus repræsentamus, qui diuersa di-  
uersis actionibus intelligimus.

Posterior conclusio. Verbum Dei est eius, Verbū di-  
uinū est illud qui  
creaturarum vero expressivum simul ac fa-  
ctuum. Probatio. Scientia Dei est Dei qui-  
dem cognoscitua tantum, creaturarum ye-  
ro & cognoscitua & factua, igitur verbum  
Dei diuinarum rerum est expressivum so-  
lum, creaturarum vero, etcæt. Hinc in psal-  
mo dicitur, ipsedixit & facta sunt, siquidem  
in verbo importatur ratio eorum, quæ sunt  
in tempore. Tho. I. p. q. 34. art. 3.

Ex hac dupli conclusione tria colligū-  
tur. Primum est illud, diuinum verbū pro-  
cedere ex omnibus quæ in diuina scientia  
continentur, ac proinde omnis eius esse ma-  
nifestatum.

Secundo colligitur, res quæ in verbo di-  
cuntur, esse diuinam essentiam, personas di-  
uinias, & creaturas.

Tertio colligitur, esse in verbo duplē  
relationem, vnam ad dicentem per quam  
constituitur in esse personali, alteram adres turarum,  
dictas, & in ipso manifestatas, quæ est rela-  
tio expressiū ad exp̄sū, sub qua ratio-  
ne dicitur verbum illarum rerum: vt pro-  
cedens de cognitione illarum, & earūdem turarū ve-  
manifestatum. Quia vero creaturarum  
non solum est expressivum, verum etiam  
factivum: ita fit, vt sic verbum creaturæ, &  
exemplar.

¶ Refutatio primi Corollarij ex conclu-  
sionibus deducti.

**S**cotus. I. d. I. q. I. item quodlib. 14. art. 2. de  
primo corollario vehementer dubitat, vt  
qui existimet diuinum verbum ex vi suæ  
productionis, procedere ex cognitione es-  
sentiae, non autem ex cognitione omnis  
intelligibilis, quod in diuinascientia con-  
tinetur. Imaginatur enim Scotus duo in-  
stanciatum, verbum diuinum ex vi suæ  
productionis, procedere ex cognitione es-  
sentiae, non autem ex cognitione omnis  
intelligibilis, quod in diuinascientia con-  
tinetur.

## DISTINCTIONIS XXVII.

stantia naturæ, in quorum uno pater suam essentiam tanquam primarium obiectum perfectè intellexit, ac proinde verbum produxit, in altero vero intellexit creaturas tanquam obiecta secundaria, easque produxit in esse cognito quod est esse diminutum, ita sit ut diuinum verbum non processerit ex cognitione creaturarum, quæ fuit in secundo instanti naturæ.

Pro hac ergo opinione sic licet argumentari Deus prius origine, quam creaturas produceret, se ipsum perfectè intellexit, igitur prius origine produxit verbum in esse reali, quam creaturas in esse cognito. Consecutio firma est, quia verbum procedit ex perfecta intellectione patris. Antecedens vero ex eo patet, quia prius natura fertur potentia in obiectum primarium, quam in secundarium. Hinc iam primum consequitur ad mentem Scoti, verbum diuinum ex vi sua productionis procedere ut verbū essentiæ, & nō ut verbū omnis intelligibilis. Secundo consequitur, verbum ex vi sua productum est expressivum essentiæ solum, personatum vero concomitanter, quatenus. I. sunt res necessario ipsi essentiæ coniunctæ.

Tertio consequitur, illud idem verbum exprimere creaturas completa iam productione verbi.

Porrò verbum nō procedere ex cognitione omnis intelligibilis sic ostendit Scotus. Si verbum procederet non solum ut verbum essentiæ, verum etiam ut verbum omnis intelligibilis, pari ratione spiritus sanctus procederet non solum ut amor essentiæ, sed etiam ut amor omnis amabilis, cōsequens est falsum, ita enim eveniret, ut aut Deus necessario amaret creaturas: aut non necessario spiraretur spiritus sanctus.

Secundo, si verbum procederet ex omnibus, quæ in diuina scientia continentur, verbum procederet de se ipso ut cognito ipsi patris, siquidem & ipsum verbum in diuina patris scientia continetur: cōsequens est omnino absurdum, sic enim fieret ut diuinum verbum præexisteret sua productioni, omnia siquidem producta sunt Deo præsen-

tia ab æternitate in sua actuali existentia.

Tertio, illud etiam sequitur, ut verbum procedat ex creature ut cognita ipsi Deo, utpote quia in scientia patris continetur, consequens est falsum, ita enim fieret ut Dei ad creaturam esset relatio realis, nempe geniti ad id de quo procedit.

## DILVTIO ARGVMEN- TORUM.

**N**os ponimus oppositam conclusionem, ac dicimus diuinum verbum ex omnibus procedere, quæ in Dei scientia continetur, ita quod pater prius secundum rationem intelligat essentiam suā, & illa omnia quæ in ipsa essentia relucunt: quam filium producat, ceterum diuinā essentiam primum exprimit, secundario vero creaturas, illis tamen verbis primario, & secundario non significantur duo instantia naturæ, in quorum priori Deus intelligit essentiam: & in posteriori creaturas, sed significatur quod Deus intelligat se in se ipso, creaturas vero in alio, nempe in ipsa diuina essentia. Porrò nostra conclusio his vehementissimis argumentis confirmatur.

Divinum verbum procedit ex cognitione perfecta essentiæ, non qualicunque, sed comprehensiva, at cognitione comprehensiva essentiæ est cognitionis omnis intelligibilis, namq; diuina essentia obiectuē, & formaliter eminenter continet omne intelligibile, diuinum igitur verbum procedit ex cognitione omnis intelligibilis.

Secundo, verbum diuinum non solū est verbum essentiæ, verum etiam verbum omnis creaturæ tum expressivum, tum factivum: atqui verbum illius est verbum de cuius cognitione procedit: non enim verbum lapidis est verbum hominis, siquidem intelligendo lapidem non formatur verbum hominis, sed verbum lapidis, igitur diuinum verbum procedit ex cognitione creaturæ.

Postremo, ex dictis Scoti .i. d. 6. sumitur etiam argumētum pro eadem conclusione: Etenim, auctore Scoto, pater prius origine, quam

quam filium producat, perfecte intelligit, at qui perfecta intellectio est comprehensio omnis intelligibilis, igitur filius procedit ex cognitione, ac comprehensione omnis intelligibilis, ita sibi ipsi repugnat Scotus.

Argumenta vero Scotti facile diluuntur.

*ad i. scotii.* Ad primum igitur respondetur negata cōsecutione. Nam res intelliguntur prout sunt in intelligenti, amantur vero prout sunt in seipsis: hoc est secundum illud naturale esse quod habent extra in seipsis, & ideo verbum ex notitia concipientis prout nō procedit, ex omni intellecto procedit, at a tamen spī mor non procedit ex omni re amata. Ad primum uerte, res necessario cadere sub diuinam cognitionem, cognitionem inquam non eam, omnī amabilis. quae dicitur visionis, quae supponit determinationem diuinæ voluntatis, sed eam, quae dicitur simplex intelligentia, quæ ipsa quiditatum est, & possibilia. At non necessario cadunt subdiuinum amorem. Nam res amantur secundum illud naturale esse quod habent in seipsis, quod ipsum pendet ex diuina voluntate libera. Hinc iam fit ut verbum diuinum necessario procedat ex cognitione omnis cognobilis, diuinus vero amor non procedat ex dilectione omnis amabilis.